
 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DA PARAÍBA 
 

 
XV CONCURSO PÚBLICO PARA PROMOTOR DE JUSTIÇA 

SUBSTITUTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DA PARAÍBA 
 

 

EDITAL Nº 38/2021 DE DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DEFINITIVO DA AVALIAÇÃO DOS TÍTULOS E 
RESULTADO FINAL DO CONCURSO 

 

 

O Presidente da Comissão do XV Concurso para Promotor de Justiça Substituto do Estado da Paraíba, nos 
termos do Edital Nº 01/2018 de Abertura de Inscrições, publicado no Diário Oficial Eletrônico do Ministério 
Público do Estado da Paraíba, edição do dia 21/06/2018, RESOLVE: 
 
1.  Informar que os recursos após Divulgação do Resultado da Avaliação dos Títulos foram analisados em 

conformidade com o estabelecido no Capitulo 19 do Edital nº 01/2018 de Abertura de Inscrições. As 
respostas dos recursos serão publicadas no site da Fundação Carlos Chagas (www.concursosfcc.com.br), 
não tendo nenhum caráter didático, e ficarão disponíveis pelo prazo de 7 (sete) dias a contar da data de 
sua divulgação. 

 
2.  Tornar pública a pontuação definitiva dos documentos comprobatórios dos Títulos apresentados, após 

análise de recursos, na forma do Capítulo 17 do Edital nº 01/2018 de Abertura de Inscrição, pelos 
candidatos aprovados no Curso de Formação, conforme Anexo I.  

 
3. Tornar Pública a relação final de candidatos aprovados no Concurso em ordem de classificação, que 

consistirá na média aritmética das notas das provas Preambular, Escrita, Oral, Tribuna e da nota da 
avaliação final do Curso de Formação, acrescida da soma dos valores apurados na aferição dos títulos, 
conforme Capítulo 18 do Edital nº 01/2018 de Abertura de Inscrições por meio do Anexo II deste Edital. 

 
 

 
João Pessoa, 04 de junho de 2021. 

 
 

José Roseno Neto 
Presidente da Comissão do Concurso 

http://www.concursosfcc.com.br/


 
ANEXO I 

 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DA PARAÍBA 

PROMOTOR DE JUSTIÇA SUBSTITUTO (MP-S) 

 

CANDIDATOS HABILITADOS EM ORDEM ALFABÉTICA (RESULTADO DEFINITIVO DA AVALIAÇÃO DOS TÍTULOS) 

  

LEGENDA: N/A = NÃO APRESENTOU 

 

CARGO: PROMOTOR DE JUSTIÇA SUBSTITUTO (MP-S) 

  

 

NÚMERO   NOME                                       DOCUMENTO        AL A  AL B  AL C  AL D  AL E  AL F  AL G  AL H  AL I  AL J  AL K  AL L  TOTAL  

0002795j AILTON NUNES MELO FILHO 0000000002652043 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0.10 N/A N/A 0.10 

0003601i ANA LUIZA BRAUN ARY 0002003009034884 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0.10 N/A N/A 0.10 

0002164h ARTHUR MAGNUS DANTAS DE ARAUJO 0000000002622837 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0.10 0.05 N/A 0.15 

0000839e BRUNA MARCELA NOBREGA BARBOSA LIMA 0000000002733244 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0.10 N/A 0.10 0.20 

0001862e BRUNO FIGUEIREDO CACHOEIRA DANTAS 0000000002313957 0.25 N/A N/A N/A 0.20 N/A N/A N/A N/A 0.10 N/A N/A 0.55 

0004305j CAIO RODOLFO RAMOS IMAMURA 0000000434636502 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

0003800d CAIO TERCEIRO NETO PARENTE MIRANDA 0000000002675751 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

0002171e CARLOS DAVI LOPES CORREIA LIMA 0000000002817518 0.50 N/A N/A N/A N/A 0.15 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0.65 

0002921k CHARLES DUANNE CASIMIRO DE OLIVEIRA 0000000002422692 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0.10 N/A 0.10 0.20 

0001866b DANIEL DAL PONT ADRIANO 0000000004841417 N/A N/A N/A N/A 0.20 N/A N/A N/A N/A 0.10 0.05 0.10 0.45 

0003967g DAVI VILAS VERDES GUEDES NETO 0000000003202623 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0.10 N/A N/A 0.10 

0001428k EDUARDO LUIZ CAVALCANTI CAMPOS 0000000007970098 N/A N/A N/A 0.30 N/A N/A 0.20 N/A N/A 0.10 N/A 0.05 0.65 

0002048f ELLEN CRISTINA VERAS DE ARAUJO 0000000003117865 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0.10 N/A 0.05 0.15 

0001263e ERIK BETHOVEN DE LIRA ALVES 0000000001565849 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0.10 N/A N/A 0.10 

0004165i ERNANI NEVES REZENDE 00003338443SSPPB N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0.10 0.05 N/A 0.15 

0001161h FERNANDA PETTERSEN DE LUCENA 000000MG16030667 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0.10 0.05 N/A 0.15 

0001311a FRANCISCO LEONARDO SILVA JUNIOR 00132252920002MA N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

0003006f IZABELLA MARIA DE BARROS SANTOS 000000MG13697514 N/A N/A N/A N/A 0.20 N/A N/A N/A N/A 0.10 N/A N/A 0.30 

0003007h JESSICA CAMILLE GOULART MENDES TOJAL 0000000032432054 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0.10 N/A N/A 0.10 

0003264f JOAO ALEXANDRE TARGINO DA ROCHA 0000000003364546 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0.10 0.05 0.10 0.25 

0000989b JOSE DA SILVA JUNIOR 0000000004556246 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0.10 N/A N/A 0.10 

0002631b JULIANA FERREIRA CARDOSO 0000000001607305 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0.05 N/A 0.05 

0001228c LARISSA DE FRANCA CAMPOS 0000000003521074 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0.10 N/A 0.10 0.20 

0003011j LARISSA MARANHAO LEITE FERREIRA DE MELO 0000000003428809 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0.10 N/A N/A 0.10 

0003777b LAURA AFONSO TAVARES 0000001546934219 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

0002699c LEANDRO SOARES VIEGAS 0000000124673658 N/A N/A N/A N/A 0.20 N/A N/A N/A N/A 0.10 N/A 0.10 0.40 

0001625b LEVI EMANUEL MONTEIRO DE SOBRAL 0000000007300685 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0.10 0.05 N/A 0.15 

0001345g MARIA EDUARDA CARVALHO NEPOMUCENO 0000000003499093 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

0002140e MARKO SCALISO BORGES 0000000107543530 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0.10 0.10 N/A N/A 0.20 

0003629i NATHALIA FERREIRA CORTEZ 0000000002040416 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0.05 N/A 0.05 

0000815b PATRICIA NAPOLEAO DE OLIVEIRA 0002004002209245 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0.10 N/A 0.10 0.20 

0004475b PAULO RICARDO ALENCAR MAROJA RIBEIRO 0000000003194483 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0.20 N/A N/A 0.10 N/A N/A 0.30 

0003235j RAFAEL DE CARVALHO SILVA BANDEIRA 0000000007333713 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0.10 N/A N/A 0.10 

0000363d RAFAEL GARCIA TEIXEIRA 0000000001830074 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0.15 N/A N/A N/A N/A 0.15 

0000619b REBECCA BRAZ VIEIRA DE MELO 0000000002905706 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0.10 N/A 0.10 0.20 

0000110h RENAN DONATO LOPES DE AQUINO 0000000002959486 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0.10 N/A N/A 0.10 



0004053i RENATO MARTINS LEITE 0000000002899200 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0.10 N/A 0.10 0.20 

0000114e SIMONE DE SOUZA OLIVEIRA LIMA 0000000117378828 N/A N/A N/A N/A 0.20 N/A N/A N/A N/A 0.10 N/A 0.05 0.35 

0003635d VANESSA BERNUCCI PISTELLI 0000000383946761 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0.05 N/A 0.05 

0002850c VICTOR JOSEPH WIDHOLZER VARANDA DOS SANTOS 0000000118446020 N/A N/A N/A N/A 0.20 N/A N/A N/A N/A 0.10 N/A 0.05 0.35 

0003076e WANDER DIOGENES DE SOUZA 0000000011188290 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0.10 0.05 N/A 0.15 

0003030c YURI GIVAGO ARAUJO RODRIGUES 0000000002917135 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0.10 N/A 0.10 0.20 

 

42 Candidato(s) nesta opção 

 

 

CANDIDATOS NEGROS HABILITADOS EM ORDEM ALFABÉTICA (RESULTADO DEFINITIVO DA AVALIAÇÃO DOS TÍTULOS) 

  

CARGO: PROMOTOR DE JUSTIÇA SUBSTITUTO (MP-S) 

  

 

NÚMERO   NOME                    DOCUMENTO        AL A  AL B  AL C  AL D  AL E  AL F  AL G  AL H  AL I  AL J  AL K  AL L  TOTAL  

0000651i FILIPE VENANCIO CORTES 0000000898454123 N/A N/A N/A N/A 0.20 N/A N/A N/A N/A 0.10 N/A N/A 0.30 

0002185e JOSE ANTONIO NEVES NETO 0000000002728370 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0.05 0.10 0.15 

0000757c SAVIO PINTO DAMASCENO 0000210608920025 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0.10 N/A N/A 0.10 

 

3 Candidato(s) nesta opção 

 

 

 



ANEXO II 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DA PARAÍBA 

PROMOTOR DE JUSTIÇA SUBSTITUTO (MP-S) 

 

 

CANDIDATOS HABILITADOS EM ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO (RESULTADO FINAL) 

 

LEGENDA: N/A = NÃO APRESENTOU 

  

CARGO: PROMOTOR DE JUSTIÇA SUBSTITUTO (MP-S) 

  

 

NÚMERO   NOME                                       DOCUMENTO        PREAMBULAR  DISCURSIVA  ORAL  TRIBUNA  CURSO DE FORMAÇÃO  TÍTULOS  NOTA FINAL  CLASS  

0001625b LEVI EMANUEL MONTEIRO DE SOBRAL 0000000007300685 81 = 8.10 8.85 5.84 8.92 7.95 0.15 8.08 1 

0001866b DANIEL DAL PONT ADRIANO 0000000004841417 84 = 8.40 7.80 6.32 7.08 8.32 0.45 8.03 2 

0001228c LARISSA DE FRANCA CAMPOS 0000000003521074 79 = 7.90 8.24 6.60 7.79 8.45 0.20 7.99 3 

0001428k EDUARDO LUIZ CAVALCANTI CAMPOS 0000000007970098 79 = 7.90 7.98 5.05 6.58 8.40 0.65 7.83 4 

0004475b PAULO RICARDO ALENCAR MAROJA RIBEIRO 0000000003194483 79 = 7.90 8.25 5.88 7.38 8.20 0.30 7.82 5 

0003601i ANA LUIZA BRAUN ARY 0002003009034884 76 = 7.60 7.75 6.18 8.35 8.65 0.10 7.80 6 

0000839e BRUNA MARCELA NOBREGA BARBOSA LIMA 0000000002733244 83 = 8.30 8.05 5.73 7.59 8.30 0.20 7.79 7 

0002171e CARLOS DAVI LOPES CORREIA LIMA 0000000002817518 81 = 8.10 5.17 5.00 8.70 8.55 0.65 7.75 8 

0000619b REBECCA BRAZ VIEIRA DE MELO 0000000002905706 79 = 7.90 8.30 6.32 6.12 8.60 0.20 7.64 9 

0003235j RAFAEL DE CARVALHO SILVA BANDEIRA 0000000007333713 84 = 8.40 7.65 5.82 7.06 8.30 0.10 7.54 10 

0000114e SIMONE DE SOUZA OLIVEIRA LIMA 0000000117378828 80 = 8.00 7.15 5.06 6.92 8.60 0.35 7.49 11 

0002164h ARTHUR MAGNUS DANTAS DE ARAUJO 0000000002622837 78 = 7.80 6.90 5.00 7.65 9.00 0.15 7.42 12 

0004053i RENATO MARTINS LEITE 0000000002899200 80 = 8.00 8.30 5.39 6.71 7.60 0.20 7.40 13 

0002850c VICTOR JOSEPH WIDHOLZER VARANDA DOS SANTOS 0000000118446020 84 = 8.40 6.75 5.91 5.80 8.10 0.35 7.34 14 

0001161h FERNANDA PETTERSEN DE LUCENA 000000MG16030667 78 = 7.80 6.71 5.10 7.36 8.85 0.15 7.31 15 

0000989b JOSE DA SILVA JUNIOR 0000000004556246 79 = 7.90 5.85 6.58 7.93 7.60 0.10 7.27 16 

0003006f IZABELLA MARIA DE BARROS SANTOS 000000MG13697514 78 = 7.80 6.25 5.78 6.49 8.35 0.30 7.23 17 

0002048f ELLEN CRISTINA VERAS DE ARAUJO 0000000003117865 83 = 8.30 5.26 5.92 6.90 8.85 0.15 7.19 18 

0000363d RAFAEL GARCIA TEIXEIRA 0000000001830074 79 = 7.90 7.60 5.52 6.26 7.90 0.15 7.18 19 

0000815b PATRICIA NAPOLEAO DE OLIVEIRA 0002004002209245 81 = 8.10 6.75 5.19 6.75 7.85 0.20 7.12 20 

0003635d VANESSA BERNUCCI PISTELLI 0000000383946761 83 = 8.30 6.85 5.12 6.17 8.90 0.05 7.11 21 

0002699c LEANDRO SOARES VIEGAS 0000000124673658 82 = 8.20 5.77 5.19 6.33 8.05 0.40 7.10 22 

0003629i NATHALIA FERREIRA CORTEZ 0000000002040416 80 = 8.00 6.10 5.04 7.31 8.75 0.05 7.09 23 

0002921k CHARLES DUANNE CASIMIRO DE OLIVEIRA 0000000002422692 78 = 7.80 7.04 5.14 6.75 7.70 0.20 7.08 24 

0003076e WANDER DIOGENES DE SOUZA 0000000011188290 78 = 7.80 5.85 5.55 6.50 8.90 0.15 7.07 25 

0004165i ERNANI NEVES REZENDE 00003338443SSPPB 84 = 8.40 5.18 5.34 7.58 8.10 0.15 7.07 26 

0003030c YURI GIVAGO ARAUJO RODRIGUES 0000000002917135 80 = 8.00 5.75 5.22 7.04 8.25 0.20 7.05 27 

0001345g MARIA EDUARDA CARVALHO NEPOMUCENO 0000000003499093 85 = 8.50 5.40 5.57 7.90 7.82 N/A 7.03 28 

0003007h JESSICA CAMILLE GOULART MENDES TOJAL 0000000032432054 77 = 7.70 6.20 5.38 6.83 8.50 0.10 7.02 29 

0004305j CAIO RODOLFO RAMOS IMAMURA 0000000434636502 82 = 8.20 7.55 5.00 6.45 7.80 N/A 7.00 30 

0002140e MARKO SCALISO BORGES 0000000107543530 79 = 7.90 6.00 5.46 6.96 7.72 0.20 7.00 31 

0003011j LARISSA MARANHAO LEITE FERREIRA DE MELO 0000000003428809 76 = 7.60 7.73 5.03 5.49 8.50 0.10 6.97 32 

0000110h RENAN DONATO LOPES DE AQUINO 0000000002959486 79 = 7.90 6.10 5.45 6.63 7.87 0.10 6.89 33 

0001263e ERIK BETHOVEN DE LIRA ALVES 0000000001565849 81 = 8.10 6.68 5.47 6.25 7.25 0.10 6.85 34 

0002795j AILTON NUNES MELO FILHO 0000000002652043 76 = 7.60 6.30 5.32 6.79 7.70 0.10 6.84 35 

0001862e BRUNO FIGUEIREDO CACHOEIRA DANTAS 0000000002313957 76 = 7.60 5.10 5.03 6.10 7.63 0.55 6.84 36 



0003967g DAVI VILAS VERDES GUEDES NETO 0000000003202623 77 = 7.70 5.41 5.83 6.39 8.30 0.10 6.82 37 

0002631b JULIANA FERREIRA CARDOSO 0000000001607305 77 = 7.70 5.64 5.02 6.86 8.30 0.05 6.75 38 

0001311a FRANCISCO LEONARDO SILVA JUNIOR 00132252920002MA 78 = 7.80 7.60 5.20 4.95 8.15 N/A 6.74 39 

0003264f JOAO ALEXANDRE TARGINO DA ROCHA 0000000003364546 76 = 7.60 5.90 5.16 5.05 8.67 0.25 6.72 40 

0003800d CAIO TERCEIRO NETO PARENTE MIRANDA 0000000002675751 76 = 7.60 6.10 5.18 6.76 7.70 N/A 6.66 41 

0003777b LAURA AFONSO TAVARES 0000001546934219 80 = 8.00 6.08 5.03 4.50 7.00 N/A 6.12 42 

 

42 Candidato(s) nesta opção 

 

 

 

 

CANDIDATOS NEGROS HABILITADOS EM ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO (RESULTADO FINAL) 

  

CARGO: PROMOTOR DE JUSTIÇA SUBSTITUTO (MP-S) 

  

 

NÚMERO   NOME                    DOCUMENTO        PREAMBULAR  DISCURSIVA  ORAL  TRIBUNA  CURSO DE FORMAÇÃO  TÍTULOS  NOTA FINAL  CL_NEGRO  

0000651i FILIPE VENANCIO CORTES 0000000898454123 73 = 7.30 8.23 5.01 7.76 8.00 0.30 7.56 1 

0002185e JOSE ANTONIO NEVES NETO 0000000002728370 72 = 7.20 8.00 5.02 7.26 8.37 0.15 7.32 2 

0000757c SAVIO PINTO DAMASCENO 0000210608920025 74 = 7.40 6.25 5.01 4.64 7.22 0.10 6.20 3 

 

3 Candidato(s) nesta opção 

 

 

 

 

 


